

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 01/2026

Nº do Processo: 004005-01709

Licitação: Pregão Eletrônico nº 000041-26

Área Técnica Responsável: Gerência de Marketing e Comunicação.

Objeto: Aquisição de computadores, monitores e notebooks de alta performance para a Gerência Executiva de Marketing e Comunicação.

Belo Horizonte, 2 de julho de 2026.

A Comissão Permanente de Licitação, no desempenho de suas atribuições, em virtude dos Pedidos de Esclarecimentos, recebidos via e-mail, comunica aos interessados o seguinte:

Questionamento 01: Em relação aos Anexos I a III – item 3 – características da entrega – sub-item 3.3, está sendo solicitado: “3.3. O fornecedor será responsável por carregar, transportar, descarregar e instalar o objeto adquirido no local indicado pelo Sesc em Minas.” Q01: Considerando que não identificamos, nas demais disposições do edital e seus anexos, atividades relacionadas à instalação física dos equipamentos nas estações de trabalho dos usuários, entendemos que a responsabilidade da contratada limita-se à entrega dos equipamentos nos locais indicados pelo Sesc em Minas, sendo a distribuição interna, conexão dos periféricos, configuração e instalação individual nas mesas dos usuários de responsabilidade da equipe técnica do órgão contratante. Está correto nosso entendimento?

Resposta 01: O entendimento está correto. A instalação e configuração dos equipamentos nas estações de trabalho serão realizadas pela equipe de TI do Sesc MG.

Questionamento 02: Em relação aos Anexos I a III – item – Computador de Alta Performance, está sendo solicitado: “Conectividade: Cada computador deve possuir várias portas, incluindo pelo menos 4 portas USB 3.0 ou superior, no mínimo 1 saída HDMI, 2 saídas DisplayPort, 1 saída de áudio traseira, 1 saída de áudio frontal, além de 1 porta de rede 10/100/1000. ” Q02: Considerando a evolução dos padrões de hardware corporativo atualmente adotados pelos principais fabricantes do mercado, entendemos que serão aceitos equipamentos que possuam uma porta de áudio frontal do tipo combo (entrada e saída de áudio integradas), em substituição à exigência de portas dedicadas, uma vez que tal solução atende plenamente às funcionalidades requeridas pelo usuário, sem prejuízo operacional, além de ampliar a competitividade e preservar a isonomia do certame. Está correto nosso entendimento?

Resposta 02: O entendimento está correto. A entrada frontal de áudio do tipo combo não representa problema. Ressaltamos apenas que o equipamento deve possuir, no mínimo, duas saídas DisplayPort, considerando a utilização de dois monitores.

Questionamento 03: Ainda em relação aos Anexos I a III – item – Computador de Alta Performance, está sendo solicitado: “Mouse: Mouse com fio, resolução mínima de 16000 DPI, com design ergonômico para conforto prolongado. Cor preta. Ideal para designers que necessitam de precisão e personalização nos comandos. ” Q03: Neste item é solicitado 16.000 DPI o que é uma especificação incomum para o ambiente de trabalho, acreditamos que possa ter ocorrido um erro de digitação (a inclusão de um “zero” a mais) durante a elaboração do documento. Com isso, entendemos que ao ofertarmos um mouse com resolução de no mínimo 1.600 de DPI atenderemos ao certame. Está correto nosso entendimento?

Resposta 03: Vide Errata 01/2026.


Cleidi Oliveira Dutra
Pregoeira